УИД: 28RS0017-01-2024-000063-86

Дело № 1-58/2024 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Свободный 8 февраля 2024 года

Свободненский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Говенко С.А.,

при секретаре судебного заседания Присич С.С.,

с участием государственного обвинителя Цапковой А.В.,

подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Ковбаса А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, -- года рождения, уроженки --, имеющей -- образование, состоящей в зарегистрированном браке, детей на иждивении не имеющей, официально нетрудоустроенной, зарегистрированной по адресу: --, проживающей по адресу: --, ранее судимой:

-- Свободненским городским судом Амурской области по ч..3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 5 годам 2 месяцам лишения свободы; -- освобождённая по отбытию срока наказания, 

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

5 июня 2023 года около 13 часов, ФИО1, находилась по месту своего проживания, по адресу: --, где у неё возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, для личного потребления в значительном размере.

Для этого, в этот же день, примерно в 13 часов 05 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного потребления, в значительном размере, достоверно зная, что наркотическое средство можно незаконно приобрести через сеть «Интернет», нашла объявление о продаже наркотических средств лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), купила наркотические средства, при помощи мобильного приложения --», оплатив покупку переводом с банковской карты «--», в сумме 3000 рублей, взамен получив координаты и фотографии местонахождения наркотического средства.

В этот же день, в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 15 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, для личного потребления, в значительном размере, на автомобиле - такси, прибыла на участок местности, расположенный в 50 метрах в северо-восточном направлении от пересечения улиц --, где умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, для личного потребления, в значительном размере, и желая их наступления, используя ранее полученные координаты о местонахождении наркотических средств, подняла с земли, полимерный свёрток с веществом, которое содержит в своё составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) массой не менее 1,32 г., что относится к значительному размеру, тем самым умышленно незаконно приобрела его.

Далее, в этот же день в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах в северо-восточном направлении от пересечения улиц --, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств для личного потребления из ранее приобретенного им полимерного свёртка с веществом содержащим в своём составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 1,32 г., разделила содержимое на три части, часть из которого поместила в полимерный свёрток № 1 обернула в изоляционную ленту синего цвета, с частью вещества, которое содержит наркотическое средство - ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,17 г., вторую часть наркотического средства поместила в стеклянный бутылёк, куда добавила воды и приготовила инъекцию, а именно жидкость массой 0,28 г, содержащей в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) массой вещества, в пересчёте на высушенное состояние – 0,05 г., которую поместила в медицинский шприц, третью часть поместила в полимерный свёрток № 2 обернула в изоляционную ленту чёрного цвета, с частью вещества, которое содержит наркотические средства - ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 1,10 г. 

В этот же день, около в 14 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного потребления, в значительном размере, умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, и желая наступления этих последствий, полимерный свёрток № 1 обвёрнутый в изоляционную ленту синего цвета с частью вещества, которое содержит наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,17 г., поместила в правый – задний карман синих джинсовых штанов надетых на ней, полимерный сверток № 2 обёрнутый в изоляционную ленту чёрного цвета с частью вещества, которое содержит наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 1,10 г., поместила в левый – задний карман синих джинсовых штанов, надетых на ней, медицинский шприц с жидкостью массой 0,28 г, содержащей в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) массой вещества, в пересчёте на высушенное состояние – 0,05 г., убрала в правый – задний карман синих джинсовых штанов, надетых на ней, тем самым умышленно незаконного хранила при себе с целью дальнейшего потребления наркотические средства, до момента обнаружения сотрудниками полиции. 

В этот же день, в период времени с 18 часов 11 минут до 18 часов 26 минут, в автомобиле марки «--» с государственным регистрационным знаком -- расположенного на участке местности в 7 метрах в северо-восточном направлении от входа в здание МО МВД России «Свободненский» по адресу: --, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с правой стороны на заднем пассажирском сидении за передним правым пассажирским сиденьем, был обнаружен и изъят медицинский шприц с жидкостью общей массой 0,28 г., содержащий в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой вещества в пересчете на высушенное состояние – 0,05 г. которое ФИО1 умышленно незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для личного употребления.

Далее, в период времени с 18 часов 36 минут по 18 часов 51 минуту, находясь в кабинете -- по --, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом заднем кармане джинсовых штанов, надетых на ней, обнаружен и изъят полимерный свёрток -- обвёрнутый в изоляционную ленту синего цвета с частью вещества, которое содержит в своём составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 0,17 г., а также был обнаружен и изъят полимерный свёрток обвёрнутый в изоляционную ленту чёрного цвета в левом – заднем кармане синих джинсовых штанов надетых на ней с веществом, которое содержит наркотическое средство – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой 1,10 г, которое ФИО1 умышленно незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для личного употребления, общей массой 1,32 г., что относится к значительному размеру наркотического средства. 

Подсудимая ФИО1 виновной в совершении данного преступления признала себя полностью, и добровольно, после предварительных консультаций с защитником, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимой разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам небольшой или средней тяжести, наказание за которые не превышает 5 лет лишения свободы.

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до трех лет. 

Поскольку по настоящему уголовному делу в соответствии со ст. 314 УПК РФ имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства; подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; подсудимая своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки, собранных по делу доказательств.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанного преступления, и квалифицирует её действия по ч. 1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст. 60, ч.1 ст.68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, характер и степень общественной опасности ранее совершённого преступления, обстоятельства в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, данные, характеризующие её личность, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

При изучении данных о личности ФИО1 судом установлено, что она ранее судима, на учёте у врачей психиатра не состоит, состоит на учёте у врача-нарколога с диагнозом --, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Свободненский» характеризуется посредственно.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы -- от 7 ноября 2023 года, ФИО1 --), нуждается в лечении от наркомании (л.д.45-46).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает: полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в представлении органам дознания информации об обстоятельствах приобретения и хранения им наркотического средства, имеющую значение для расследования данного преступления; состояние её здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд учитывает рецидив преступлений.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений, и считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы. Оснований для назначения виновной иного более мягкого вида наказания суд не усматривает.

Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты.

При этом принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновной, суд считает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить наказание условно, поскольку находит, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за его поведением. 

При этом при назначении наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учётом данных о личности виновной и конкретных обстоятельств дела, судом не установлено.

Суд не находит оснований также и для применения при назначении ФИО1 наказания ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Оснований для изменения категории совершённого ФИО1 преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания не имеется, поскольку в её действиях установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Основания для применения положений ст. 76.2 УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить на основании ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, имеющиеся по делу процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению, взысканию с осуждённой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденную ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- вещество в полимерных свертках содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) общей массой 1,27 г., а жидкость в шприце, массой 0,28 г., являющееся раствором вещества, содержащего наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) массой 0,05 г. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Свободненский» по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- протокол личного досмотра ФИО1 от 5 июня 2023 года - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Свободненский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, установленных ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть из-за несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденной, что в случае подачи апелляционной жалобы она вправе: пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; отказаться от защитника; ходатайствовать о назначении защитника судом.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через суд, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч.2 ст.401.3, ст.401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч.3 ст.401.3, ст.401.10-401.12 УПК РФ.

Председательствующий С.А. Говенко